Ofício 029/2019                                               Porto Alegre, 20 de agosto de 2019.

Excelentíssima Senhora
Tereza Cristina Corrêa da Costa Dias
Ministra da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA
Brasília – DF

Prezada Ministra,

As entidades representativas da cadeia produtiva do leite do Rio Grande

do Sul, vem por meio deste, apresentar a situação crítica de produtores e

indústrias pela qual a atividade passa, bem como solicitar medidas para solução

dos problemas enfrentados, já que a cadeia produtiva tem 173.000 pessoas

envolvidas na atividade.

Considerando o Brasil, com seus limites geográficos, porta de entrada e

corredor dos produtos oriundos do Mercosul, especialmente produtos agrícolas,

com ênfase nos lácteos, necessitamos de medidas que auxiliem o setor nesse

momento em que a economia dá os primeiros passos de recuperação

Da mesma forma, é necessário criar políticas efetivas de controle de

estoque e abastecimento interno, por parte do Governo Federal, com um olhar

para a realidade do produtor e da produção de leite brasileiro.

É necessária e urgente a intervenção do Governo Federal, com a

aquisição de leite em pó e leite UHT, para enxugar a oferta.

Fortalecer a produção brasileira de lácteos, ampliando a busca por novos

mercados externos, com políticas estruturantes de fomento e assistência

técnica, para ampliar ainda mais a sanidade de nossos rebanhos e qualidade do

leite produzido.

Isto posto, a solicitação das entidades é a seguinte:

1) Compra de 30 mil toneladas de leite em pó e 200 milhões de litros de

leite UHT;

2) A implantação urgente do PEP (Programa de Escoamento da

Produção) para leite e derivados, já que hoje existe somente o PEP para leite

cru, o que é tecnicamente impossível.

Sendo o que se apresenta para o momento, renova cordiais saudações.

Atenciosamente

Covatti filho
Secretário da Agricultura, Pecuária e

Desenvolvimento Rural/RS

Alexandre Guerra
Presidente Sindilat/RS

e Presidente Conseleite/RS

Gedeão Silveira Pereira
Presidente Farsul/RS

Vergílio Perius

Presidente Ocergs

Paulo Cezar Vieira Pires
Presidente Fecoagro/RS

Carlos Joel da Silva
Presidente Fetag/RS